INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
ESPIGÃO DO OESTE - RONDÔNIA

ATAS DE REUNIÕES DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO

AV. SETE DE SETEMBRO Nº. 2024, CENTRO-ESPIGÃO DO OESTE/RO
CNPJ Nº. 63.761.126/0001-07

E-MAIL: ipram.prev.espigao@hotmail.com
Contato: (69) 3481-2642

                                             ATA Nº. 010/2022
Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às dez horas na Sede do Instituto de

Previdência Municipal de Espigão Do Oeste Rondônia, cito a Avenida Sete de Setembro nº 2024, centro,

município de Espigão Do Oeste-RO. Reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos Valdinéia

Vaz Lara, Selma Maria da Silva e Naira Regina Ricieri, para realização da reunião ordinária do mês de

outubro.  A presidente do Comitê de Investimentos senhora Naira Regina Ricieri agradeceu a presença

de todos os membros do comitê, e passou a deliberar sobre a pauta da reunião daquela data, sendo: a)

Apresentação do cenário Econômico no mês de SETEMBRO de 2022; b) Apresentação da Carteira de

Investimentos no mês de SETEMBRO de 2022; c) Receitas arrecadas dentro do mês de Outubro; Em

seguida passou a apresentação das informações, conforme pauta da reunião. Em referência ao item a)

Apresentação do cenário Econômico no mês de Setembro de 2022: houve a participação da equipe

de consultoria de investimentos do BB ASSET, sob a coordenação do sr. Mauro, e economista Diogo

Yashida, os quais participaram por meio on line através do aplicativo Teams. Houve a apresentação das

informações e visão econômica dentre as quais se destacam as seguintes informações. O mês de outubro

Agosto foi marcado por fortes altas nas curvas de juros globais, repercutindo a continuidade de pressões

inflacionárias a nível mundial e a continuidade da postura mais agressiva de diversos Bancos Centrais,

refletindo. Os eventos refletiram a postura doas principais economias mundiais, como EUA, Europa, em

intensificar ações de política monetária, que reforçaram o compromisso no combate à alta de preços,

mesmo em meio a um ambiente de desaceleração global. A China, por sua vez, segue sendo um dos

únicos países na contramão de uma política monetária mais apertada, buscando estimular sua economia

em meio a tantos choques negativos. Além da conhecida política de zero casos de Covid, que voltou a

assustar após alta disseminada de focos da doença no fim de agosto, a fraqueza sem precedentes do setor

imobiliário; e uma crise energética em algumas regiões que enfrentam fortes secas, seguem como

entraves à performance da economia local. No cenário doméstico, o Brasil, segue estável quanto a

elevação da curva de juros, dando evidentes sinais de retomada econômica, sendo SELIC mantida em

13,75%, refletindo a convergência de entendimento entre o mercado e o Banco Central de que o atual

nível da taxa Selic é suficiente para levar a inflação para a meta no horizonte relevante da política

monetária. Com o fim do ciclo de alta dos juros no Brasil, no momento ponto mais relevante para o

mercado foca-se essencialmente no problema do equilíbrio fiscal. Em relação à bolsa, a bolsa brasileira

sofreu significativas baixas, refletindo alta instabilidade no segmento, traçando rumo contrário aos

investimentos de renda fixa que se mantiveram em evolução positiva. O cenário continua bastante

volátil, mas os gestores precificam potencial de alta na bolsa nos próximos 12 meses, dado o nível

bastante deteriorado dos preços atuais. No entanto, o impacto da política monetária pelos diversos bancos

centrais ao redor do mundo, com expectativa de desaceleração nos EUA e em outras regiões do mundo

desenvolvido, deve continuar trazendo incertezas. b) Apresentação da Carteira de Investimentos no

mês de Setembro de 2022: Foi apresentado comparativo entre Agosto e setembro de 2022 conforme

relatório Analítico dos investimentos disponibilizado pela Crédito & Mercado. Destacou as oscilações

do mercado financeiro, resultantes das eleições presidenciais que está próxima de acontecer, incertezas

econômicas e políticas a nível mundial, e principalmente quanto aos seus reflexos na carteira de

investimentos do IPRAM. Ponderou que as ações do Comitê de Investimentos está voltada nesse

momento para movimentações que possam priorizar a proteção econômica dos investimentos.

distribuidos em conformidade ao establecido pela Política Anual de Investimentos – PAI, seja renda fixa

em sua maior parte e renda variável, em aplicações nas Instituições Financeiras CAIXA – CEF, BANCO

DO BRASIL, ITAÚ e BRADESCO; o retorno de rentabilidade acumulado no mês de Setembro não foi

como esperado devido toda instabilidade do mercado, mas fechou o mês com saldo positivo no valor de

81.658.695,51 (oitenta e um milhões seiscentos e cinquenta e oito mil seiscentos e noventa e cinco reais

mailto:ipram.prev.espigao@hotmail.com

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
ESPIGÃO DO OESTE - RONDÔNIA

ATAS DE REUNIÕES DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO

AV. SETE DE SETEMBRO Nº. 2024, CENTRO-ESPIGÃO DO OESTE/RO
CNPJ Nº. 63.761.126/0001-07

E-MAIL: ipram.prev.espigao@hotmail.com
Contato: (69) 3481-2642

e cinquenta e um centavos), atingindo o percentual no mês de 0,29% e acumulado no ano de 5,08%

frente à meta atuarial de 8%. c) Receitas arrecadas dentro do mês de outubro:  as receitas arrecadadas

da Prefeitura e Câmara Municipal dentro do mês de outubro somam o valor de R$ 560.141,45

(quinhentos e sessenta mil cento e quarenta e um reais e quarenta e cinco centavos) descontados os

valores referentes as folhas de Aposentados e Pensionistas que será paga dentro do mês. A Sobra será

aplicada juntamente com os valores que estão aplicados no fundo do do ITAÚ – Higrade, que é um fundo

de crédito privado que tem seu índice de referência o CDI, atrelado à SELIC, de forma que para

aproveitar o momento de geração de recursos oportunamente oferecida no momento de alta da taxa de

juros, onde os valores somam aproximadamente R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). Nada mais havendo

a tratar, a presidente do Comitê de Investimentos Naira Regina Ricieri agradeceu aos demais membros

do Comitê dando por encerrada a reunião e convocou os senhores membros para à próxima reunião

ordinária que ocorrerá na data de 24 (vinte e quatro) novembro de 2022 as 09 (nove) horas na sede do

instituto. Esta ata foi de minha lavra, secretária do Comitê de Investimentos Selma Maria da Silva, a

qual será assinada de forma eletrônica por mim e pelos demais membros do Comitê de Investimentos.

 Naira Regina Ricieri,

 Selma Maria da Silva

Valdineia Vaz Lara.

mailto:ipram.prev.espigao@hotmail.com